
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 61/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 87 DEL 15/04/2024

Oggetto: affidamento diretto assicurazione RCT per n. 1 soggetto impiegato in LPU. 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso che, al fine rispettare i termini previsti nel programma di trattamento relativo alla sospensione del
procedimento  penale  con  messa  alla  prova  sottoscritto  in  data  08  aprile  2024  assunto  al  protocollo
n. 0001487 del 09 aprile 2024, è necessario attivare il servizio di assicurazione RCT per n. 1 soggetto e per 8
mesi;

Vista  la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali  derivanti  dal
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Visto il comma 1,lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Considerato che, a seguito richiesta di preventivo, l’HDI Assicurazioni - Agenzia Generale 366 di Giuseppa
Ippolito La Grua - Via S. Anna, 26 - 90013 Castelbuono - codice fiscale PPLGPP65S46G273S - partita IVA
n. 05704060820 - con preventivo di spesa assunto al protocollo n. 0001586 del 12 aprile 2024, ha offerto il
servizio di assicurazione RCT per n. 1 soggetto impiegato in LPU - durata di mesi 8 - per € 100,00;

Vista la  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione,  agli  atti  d’ufficio,  con  la  quale  è  stata  dichiarata  la
sussistenza dei requisiti ai sensi degli articoli 52 e 94 del decreto legislativo n. 36/2023, la tracciabilità dei
flussi finanziari e l’insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto o di altri
vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti con gli Amministratori, il
Segretario comunale e i gli Incaricati di Elevata Qualificazione del comune di Sclafani Bagni;

Verificata la regolarità contributiva dell’Agenzia: DURC INPS n. 39790321 del 20 febbraio 2024, scadenza
validità 19 giugno 2024;

Dato atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;

Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può procedere
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti aggregatori centrali di
committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 450 della legge
n. 296/2006;



Ritenuto il suddetto preventivo meritevole di accoglimento;

Ritenuto, pertanto, di dover affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto
legislativo 31 marzo  2023, n. 36 all  HDI Assicurazioni - Agenzia Generale 366 di Giuseppa Ippolito La
Grua  -  Via  S.  Anna,  26  -  90013  Castelbuono  -  codice  fiscale  PPLGPP65S46G273S  -  partita  IVA
n. 05704060820 - il servizio di assicurazione RCT per n. 1 soggetto impiegato in LPU per la durata di mesi 8
e per l'importo di € 100,00 giusta preventivo di spesa assunto al protocollo n. 0001586 del 12 aprile 2024;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla gestione provvisoria del
bilancio;

Richiamata la motivazione di cui sopra;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 come integrata con deliberazione
della Giunta comunale n. 76 del 29 novembre 2023;

Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 2024;

Dato atto  che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto di  provvedere  alla  liquidazione  senza  ulteriore  provvedimento  a  seguito  sottoscrizione  della
polizza;

Visto  l'articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale  per  la  disciplina e  l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visto:
 la legge n. 296/2006;
 il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente,  ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36, alla HDI Assicurazioni - Agenzia Generale 366 di Giuseppa Ippolito La Grua - Via S. Anna, 26
- 90013 Castelbuono - codice fiscale PPLGPP65S46G273S - partita IVA n. 05704060820 - il servizio di
assicurazione RCT per n. 1 soggetto impiegato in LPU per la durata di mesi 8 e per l'importo di € 100,00
giusta preventivo di spesa assunto al protocollo n. 0001586 del 12 aprile 2024;

di impegnare € 100,00 in favore della HDI Assicurazioni - Agenzia Generale 366 di Giuseppa Ippolito La
Grua  -  Via  S.  Anna,  26  -  90013  Castelbuono  -  codice  fiscale  PPLGPP65S46G273S  -  partita  IVA
n. 05704060820;

di imputare la spesa all'esercizio 2024 su M.P.T.M. 12.07.1.0110 - 110403111 - PdC 1.10.04.01.003;

di provvedere alla liquidazione senza ulteriore provvedimento a seguito sottoscrizione della polizza.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 61/2024 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 15 aprile 2024

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 405/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 62/2024 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88 DEL 15/04/2024

Oggetto: richiesta  rimborso  somme  erroneamente  liquidate  con  determinazione  dirigenziale
n. 315/2023.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 315 del 17 novembre 2023 ad oggetto: “rimborso spese ai
dipendenti comunali per trasferte effettuate nell’anno 2023”;

Richiamato l’articolo 57 “Trattamento di trasferta” del del CCNL del 16 novembre 2022;

Considerato che con la citata determinazione dirigenziale, ai dipendenti Capuano Rosolino e Serio Mario
Vincenzo, è stata erroneamente liquidata la complessiva somma di € 15,48 a titolo di rimborso pasti per la
trasferta dagli stessi effettuata in data 20 gennaio 2023;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  provvedere  al  recupero  della  somma  complessiva  di  €  15,48  (€  7,74  da
Capuano Rosolino ed € 7,74 da Serio Mario Vincenzo);

Visto  l'articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale  per  la  disciplina e  l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di richiedere  al dipendente comunale Capuano Rosolino il rimborso della somma di € 7,74 erroneamente
erogata per la trasferta effettuata il 20 gennaio 2023;

di richiedere al dipendente comunale Serio Mario Vincenzo il rimborso della somma di € 7,74 erroneamente
erogata per la trasferta effettuata il 20 gennaio 2023;

di accertare e introitare la somma di € 15,48 all’esercizio 2024 su cod. 3.0500.99 - risorsa 94001 (rife.
accertamento n .747/2024).

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 62/2024 reg. 1° settore

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 63/2024 reg. 1° settore

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE
(nominato con determinazione del Sindaco n. 59 dell'8 marzo 2024)

Visti  il decreto del Presidente  della Repubblica 10 aprile 2024 di convocazione dei comizi elettorali  per
l’Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, convocati per i giorni di sabato 8
giugno e di domenica 9 giugno 2024;

Considerato di dover costituire con decorrenza 15 aprile 2024 e fino al quinto giorno successivo a quello
della consultazione, cioè il 14 giugno 2024, l’Ufficio elettorale comunale per l’Elezione dei membri del
Parlamento europeo spettanti all'Italia di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024;

Acquisita la disponibilità dei sotto elencati dipendenti comunali a far parte dell’Ufficio elettorale comunale
per l’Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia di sabato 8 giugno e domenica 9
giugno 2024: Chimento Mario, Granata Orazio Giuseppe, Chimento Carmelo, Capuano Maria Soccorsa,
Capuano Rosolino, Leone Mario e Geraci Melchiorre;

Dato atto che all'autorizzare del personale dell’Ufficio elettorale comunale ad effettuare lavoro straordinario
si provvederà con successivo provvedimento;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PROPONE

di costituire con decorrenza 15 aprile 2024 e fino al quinto giorno successivo a quello della consultazione,
cioè il 14 giugno 2024, l’Ufficio elettorale comunale per l’Elezione dei membri del Parlamento europeo
spettanti all'Italia  di  sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024,  chiamando a far parte i dipendenti di
seguito elencati:

Chimento Mario Segretario comunale Responsabile Ufficio Elettorale - Pratiche elettorali
Granata Orazio Giuseppe Funzionario Pratiche elettorali e contabili
Chimento Carmelo Operatore esperto Pratiche elettorali
Capuano Maria Soccorsa Operatore esperto Liste e tessere elettorali
Capuano Rosolino Istruttore Notifica e consegna plichi 
Leone Mario Operatore esperto Seggio e propaganda 
Geraci Melchiorre Operatore esperto Seggio e propaganda

di dare atto che all'autorizzare del personale dell’Ufficio elettorale comunale ad effettuare lavoro
straordinario si provvederà con successivo provvedimento.

Il Responsabile dell’ufficio 
     f.to Mario Chimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 89 DEL 15/04/2024

Oggetto: Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia di sabato 8 giugno e
domenica 9 giugno 2024 - Costituzione Ufficio elettorale comunale.



L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la superiore proposta di determinazione;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;

DETERMINA

di  approvare  la  superiore  proposta  di  determinazione  ad  oggetto: “Elezione dei membri del
Parlamento europeo spettanti all'Italia di  sabato  8  giugno  e  domenica  9  giugno  2024 -
Costituzione Ufficio elettorale comunale”.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 63/2024 reg. 1° settore

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il        /       /              

Il Messo comunale
(                               )

Defissa dall’albo pretorio il        /       /              

Il Messo comunale
(                               )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni,        /       /              

Il Segretario comunale
(                                     )


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 61/2024 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 87 DEL 15/04/2024
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINA

	N. 62/2024 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni

